

A-518

Total Pages : 4

Roll No.

BAPA-302

Bachelor of Arts (BA)

(प्रशासनिक चिन्तन)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-518/BAPA-302 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Taylor’s principles of scientific management.
टेलर द्वारा प्रतिपादित वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धान्तों को समझाइए।

2. Explain Max Weber’s model of bureaucracy.
मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित नौकरशाही के प्रतिमान की व्याख्या कीजिए।

3. Describe in detail the Saptanga principle of Kautilya
कौटिल्य के सप्तांग सिद्धान्त का विस्तृत वर्णन कीजिए।

4. Which conclusion comes under Hawthorne experiment.
What conclusion did Elton Mayo draw from his experiments ?

हाथोर्न प्रयोग के अंतर्गत कौन-कौन से प्रयोग आते हैं ? एल्टन मेयो ने अपने प्रयोग द्वारा क्या निष्कर्ष निकला ?

5. Discuss McGregor's point of view on issues like organization, team, role of expert etc.

संगठन, टीम दल, विशेषज्ञों की भूमिका आदि तथ्यों पर मेकग्रेगर के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain what is Rigg's market canteen system.

रिग्स की बाजार कैटीन व्यवस्था क्या है ? समझाइए।

2. Define Public Administration according to Woodrow Wilson.

वुडरो विल्सन के अनुसार लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।

3. According to Max Weber, what is Charismatic Power. Explain.

मैक्स वेबर के अनुसार करिश्माई सत्ता किसे कहते हैं ? समझाइए।

4. High light on the elements of management according to Henry Fayol.

हेनरी फेयोल के अनुसार प्रबंधन के तत्वों पर प्रकाश डालिए।

5. According to Luther Gulick, what are the four bases of Departmentalization ? Explain briefly.

लूथर गुलिक के अनुसार विभागीकरण के चार आधार कौन-कौन से हैं ? संक्षेप में समझाइए।

6. Explain the 'X' theory propounded by McGreger.

मेक्रेगर द्वारा प्रतिपादित (एक्स) 'X' सिद्धान्त को समझाइए।

7. Describe Urwick's theory of organization briefly.

उर्विक के संगठन के सिद्धान्त का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Explain the need for Self-Actualization described by Maslow.

मैस्लो द्वारा बताये गए आत्मसिद्धि की आवश्यकता को समझाइए।
